Arcad. Bella fabula!

Gain. Ita tamen se habet res. Eutropium trade, Caesar: reddet Asiam Tribigildus, ponet arma, erit pax.

Arcad. Legem pacis a subdito feram? quid egisti, ignave!

Gain. Convitiis parce, Caesar! vel in Eutropium verte. ille, quod patimur, origo mali est. Leoni partem exercitus commisit vecors, homini nullius animi, nullius scientiae, hoc uno nobili, quod Eutropio a servitiis fuerit. Leo ille, improvide a me divisus, in Tribigildum incidit. committitur praelium: caeditur interneccione infelix; ipse cum pauculis fuga elapsus, vagus per Asiam, latet, nisi forte viam in urbem relegat, cum audivit aliquid mussitari de pace.

Arcad. Et cur tu non ultus es cladem?

Gain. Nempe tanto iam viribus fractior, Europam praeterea in discrimen adducere? praecipue cum haud sane superbus hostis et tanta victoria clarus non praelium, sed pacem cogitaret missoque filio peteret, prope suppliciter prior. itaque sine mora exercitum fratri tradidi; me dedi in viam, ut efficacius suaderem praesens, ne dubitares, unius capitis impendio te a tam formidabili hoste redimere.

Arcad. Impendio capitis innocentis et chari ignobilem pacem emam? iuvate consilio, Proceres! vulgata iam est urbi cladis fama?

Nonus Imo de victoria sparsus rumor cives ad gaudia, iuventutem omnem ad tripudia et saltus excivit.

Arcad. Gaudeant breve gaudium, ut ferocius post paulum in arma coeant. Misene, tu Orangem conserva. vides, Praesul, quod iam tibi respondere non possim: urgent maiora. adeste.

Chrys. Hoc habeo, bona verba. Domini, vos rem urgete et Dei negotium.

Aurel. Cum opportunitas fuerit.

Saturn. Et erit, opinor, felix. video collidi impios: inimici sunt Gainas et Eutropius, vota dividuntur.

Chrys. Felix discordia, quae vires frangit impietati! in templum eo, ut exorem sapientiam vobis, fortitudinem Caesari.

Scena quinta

Misenus, Oranges, Eutropius, Lorinus

Misen. Intellexi. audisti, Oranges, quid isti velint?

Oran. Aperte satis. nam nihil dissimulantes locuti sunt.

Misen. Discordia Gainae cum Eutropio audaces facit. vae nostro Ario!

Oran. Atqui non quieturum se prius promisit Gainas Patri, donec templum asseclis Aarii obtinuerit.

Misen. Favente Eutropio facile obtineret; inimicum cum habet, non est spes ulla.

Oran. Erit amicus, cum fuerit Consul traditus in manus Patris.

Misen. Amo parentem tuum et Gainam amo. sed vel ideo Eutropii amicos quam hostes mallet. crede mihi, nihil apud Caesarem valebitis contra Consulem.

Oran. Quod nos non valebimus, valebit victor exercitus, qui caeteros pariter opprimet, qui se nobis opponet. Saturninus et Aurelianus cum Eutropio cadent: ita Gainas iubet.